
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  46           del 18 novembre 2009 
Direttore-Attività di Parco 
 
OGGETTO: Trattamento accessorio del personale dell’Ente Parco – anno 2007 – 
destinazione delle risorse decentrate variabili 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 

 
Il Direttore 

 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
succ. mod. ed integr., con particolare riferimento agli 
artt. 4 e 17; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Parco n. 4 del 1° 
dicembre 2008; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e 
dei servizi del Parco, di cui alla deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 10 del 4 novembre 2003, con 
particolare riferimento all’art. 14; 
 
Visto l’art. 4, comma 1, del C.C.N.L., comparto del 
Personale “Regioni - Autonomie locali”, sottoscritto il 
22 gennaio 2004, che modifica l’art. 5 del precedente 
C.C.N.L. del 1° aprile 1999, stabilendo al comma 4 la 
conservazione dell’efficacia degli accordi aziendali, 
presso ciascun ente, fino alla stipulazione dei successivi 
C.C.D.I.; 
 
Visto l’art. 1 del C.C.D.I. del Parco, sottoscritto il 27 
dicembre 2003, così come integrato dal C.C.D.I. 
aziendale del 31 dicembre 2005, in cui sono indicate le 
modalità immediatamente operative per la definizione e 
destinazione delle risorse decentrate stabili, di cui 
soprattutto all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del 22 
gennaio 2004, per altro specificando come, per le 
risorse decentrate variabili (di cui all’art. 31, comma 
3), il tutto sia rimesso alla contrattazione decentrata di 
livello aziendale; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 66 del 22 
dicembre 2008, in cui si definisce l’entità delle risorse 
decentrate – anni 2006, 2007, 2008 – tra cui quelle 
variabili dell’esercizio qui considerato 
 

 
 
 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
Visto l’Accordo annuale sulla distribuzione delle risorse decentrate stabili e variabili, per il 
personale non dirigente dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Apuane – esercizi 2006, 2007, 
2008 e 2009 – in cui si stabilisce pure la riparazione delle risorse decentrate variabili per 
l’esercizio qui considerato; 
 
Tenuto conto che, per liquidare l’intera indennità di turno, maneggio valori, orario festivo per 
l’anno 2007, sono necessari ulteriori € 1.500,00 rispetto a quanto definito nell’Accordo di cui 
sopra, da reperire nel fondo per i compensi diretti ad incentivare la produttività e il 
miglioramento di servizi del medesimo esercizio, in mancanza di programmi, piani di lavoro e 
progetti presentati e/o svolti nel 1997; 
 

DETERMINA 
 
a) di non liquidare i compensi diretti ad incentivare la produttività e il miglioramento di 
servizi, in mancanza di programmi, piani di lavoro o progetti presentati e/o svolti nel 2007, 
accantonando ad annualità successive la risorsa individuata e prevista nell’esercizio di 
riferimento per lo stesso specifico fondo, comunque decurtata di € 1.500,00 a favore del fondo 
per le indennità di turno, maneggio valori, orario festivo, ecc.; 
 
b) di approvare i contenuti degli allegati alla presente determinazione, relativi all’anno 2007 e 
consistenti in: 

 
- “A”) indennità di turno, maneggio valori, orario festivo 
- “B”) esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate 
- “C”) nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate variabili; 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

                                                                                                                Il Direttore         
                                                                                                       Dott. Antonio Bartelletti 

________________ 
AB/ab  file: det_dir_46_09 



Allegato “A” alla determinazione dirigenziale n. 46 del 18 novembre 2009 
 

Indennità di turno, maneggio valori, orario festivo – anno 2007 
 

  cat. maneggio  indennità orario totale totale 

  pos. valori turno festivo da percepire da percepire 

    € € € € L. 
              

Paolo Amorfini D.1 324,94    324,94 629.172 

Giovanni Andrea Bertola D.3   2.248,20 12,04 2.260,24 4.376.435 

Luigi Panini D.3 516,46   516,46 999.996 

Gordon Cavalloni C.2   1.810,23 87,52 1.897,75 3.674.556 

Cristiana Comparini C.1 653,65   653,65 1.265.639 

Luciano Grassi C.3 401,94   401,94 778.264 

Nicola Raffaelli C.1  2.014,39 54,86 2.069,25 4.006.627 

Fabio Viviani C.3  2.086,57 39,21 2.125,78 4.116.084 

Totale   1.896,98 8.159,39 193,63 10.250,00 19.846.773 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “B” alla determinazione dirigenziale n. 46 del 18 novembre 2009 
 

Esercizio di attività svolte in condizioni particolarmente disagiate – anno 2007 
 

  cat. mesi sopralluoghi e uscite servizio totale totale 

  pos. 
   coeff. coeff. coeff.   prefestivi da percepire da percepire 

    full time part time gener. indiv. totale €  € € L. 
              c) si/no d)     

Bruno Bolognini C.3 12 0 0,5 1,0 0,5 157,41 no 0,00 157,41 304.782  

Gordon Cavalloni C.2 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 si 60,00 532,22 1.030.526  

Giovanna Ciari C.2 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 no 0,00 31,48 60.957  

Cristiana Comparini C.1 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 no 0,00 31,48 60.957 

Luciano Grassi C.3 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 sì 60,00 91,48 177.133  

Nicola Raffaelli C.1 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 si 60,00 532,22 1.030.526  

Fabio Viviani C.3 12 0 1,0 1,5 1,5 472,22 sì 60,00 532,22 1.030.526 

Daniela Vannoni B.2 12 0 0,1 1,0 0,1 31,48 sì 60,00 91,48 177.133  
                 

Totale           5,4       2.000,00 3.872.538  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato “C” alla determinazione dirigenziale n. 46 del 18 novembre 2009 
 

Nuovo quadro di ripartizione delle risorse decentrate variabili – esercizio 2007 
 

    

VARIABILI - art. 31, comma 3, C.C.N.L. 22 gennaio 2004    

art. 17, comma 2, lett. a), CCNL 01/04/99 compensi diretti ad incentivare produttività e miglioramento dei servizi 13.089,77 25.345.329 

art. 17, comma 2, lett. d), CCNL 01/04/99 indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, ecc. 10.250,00 19.846,767 

art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 01/04/99 compensi per attività svolte in condizioni particolarmente disagiate 2.000,00 3.872.540 

art. 17, comma 2, lett. g), CCNL 01/04/99 incentivare specifiche attività e prestazioni di cui all'art. 15, c. 1, lett. k) 0,00 0 
        

Totale risorse variabili   25.339,77 49.064.636 

       
 

 


